

Số: 765 /KH-SVHTT

Hà Nội, ngày 09 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2023 (The Ha Noi Culinary Culture Festival 2023)

Thực hiện Kế hoạch số 265/KH-UBND ngày 08/11/2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội về việc tổ chức Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2023 (The Ha Noi Culinary Culture Festival 2023).

Thực hiện nhiệm vụ được giao, Sở Văn hóa và Thể thao ban hành Kế hoạch tổ chức chương trình Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2023 (The Ha Noi Culinary Culture Festival 2023), cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Chương trình Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2023 nhằm tôn vinh, bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa, ẩm thực truyền thống của thủ đô Hà Nội, xây dựng và khai thác có hiệu quả thương hiệu văn hóa, ẩm thực, du lịch thông qua phát triển nền văn hóa, ẩm thực, du lịch đa dạng, tinh túy, đặc sắc, chất lượng.

- Là dịp tốt để Thủ đô Hà Nội và Đại sứ quán các nước tăng cường, đẩy mạnh hoạt động đối ngoại nhân dân, góp phần tích cực vào việc nâng cao nhận thức, hiểu biết lẫn nhau, thắt chặt tình đoàn kết hữu nghị và hợp tác toàn diện giữa nhân dân Việt Nam nói chung và Thủ đô Hà Nội nói riêng với bạn bè quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

Việc tổ chức các hoạt động tại Lễ hội phải đảm bảo chất lượng về nội dung, hình thức, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, an ninh trật tự phải được thực hiện nghiêm túc, đúng quy định. Các hoạt động tổ chức phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ, thống nhất giữa các Sở, Ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, địa phương; huy động tối đa các nguồn lực xã hội để tham gia các hoạt động Lễ hội đạt hiệu quả.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: từ ngày 01/12 đến ngày 03/12/2023 (Thứ Sáu đến Chủ Nhật).

2. Địa điểm: Công viên Thống Nhất, phố Trần Nhân Tông, phường Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội.

##### 3. Tên chương trình



**Tên tiếng Việt:** Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2023

**Tên tiếng Anh:** The Ha Noi Culinary Culture Festival 2023

#### **4. Chủ đề: “VĂN HÓA ẨM THỰC HÀ NỘI VỚI BẠN BÈ QUỐC TẾ”**

### **III. DANH NGHĨA TỔ CHỨC**

**1. Chỉ đạo tổ chức:** Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội.

**2. Đơn vị thực hiện:** Sở Văn hoá và Thể thao Hà Nội.

**3. Đơn vị phối hợp:** Đại sứ quán các nước tại Việt Nam; Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội; Hiệp hội Văn hóa Ẩm thực Việt Nam; Các Sở, Ban, ngành, Ủy ban nhân dân các quận, huyện, thị xã, Liên hiệp các Hội Hà Nội và các đơn vị tổ chức liên quan.

### **IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG**

#### **1. Lễ khai mạc Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2023**

**1.1. Thời gian:** 19 giờ 00, ngày 01/12/2023 (Thứ Sáu)

**1.2. Địa điểm:** Công viên Thống Nhất, phố Trần Nhân Tông, phường Lê Đại Hành, quận Hai Bà Trưng, thành phố Hà Nội.

#### **1.3. Thành phần:**

- Đại biểu Trung ương: Các đồng chí lãnh đạo đại diện các Bộ, ngành.
- Đại diện khách quốc tế: Đại sứ quán, cơ quan ngoại giao, tổ chức quốc tế tại Việt Nam, đoàn ngoại giao một số nước tại Hà Nội, Trung tâm Văn hóa các nước có Trụ sở tại Hà Nội.
- Đại diện: Các đồng chí lãnh đạo Tổng cục Du lịch; Hiệp Hội Du lịch Việt Nam; Hiệp hội du lịch Hà Nội; Hiệp hội văn hóa ẩm thực Việt Nam; Hội đầu bếp Việt Nam; Hiệp hội làng nghề Việt Nam.
- Đại diện lãnh các tỉnh, thành, Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch các tỉnh, thành.
- Đại biểu thành phố Hà Nội:
  - + Các đồng chí lãnh đạo Thường trực Thành ủy, Ban Thường vụ Thành ủy, Thường trực HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.
  - + Các đồng chí lãnh đạo đại diện một số Sở, ban, ngành, Hội, đoàn thể của Thành phố.
  - + Các đồng chí đại diện lãnh đạo các quận, huyện, thị xã.
  - + Các đơn vị, cá nhân tham gia hoạt động của lễ hội.
- Phóng viên báo chí Trung ương và Hà Nội.
- Các nhà tài trợ.

#### **1.4. Chương trình (dự kiến)**

- Đón tiếp đại biểu;
- Chương trình nghệ thuật chào mừng;
- Clip giới thiệu tinh hoa văn hóa ẩm thực Hà Thành;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phát biểu khai mạc của lãnh đạo thành phố Hà Nội;
- Nghi thức cắt băng khai mạc;
- Mời đại biểu tham quan không gian Lễ hội ẩm thực;
- Tiếp tục Chương trình nghệ thuật phục vụ người dân và du khách.

\* **Chủ trì thực hiện:** Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp các phòng ban và đơn vị thuộc Sở triển khai, thực hiện.

## **2. Các hoạt động từ ngày 01/12 đến ngày 03/12/2023**

### **2.1 Giới thiệu sản phẩm và thưởng thức ẩm thực**

#### **a. Khu vực ẩm thực quốc tế**

Giới thiệu những món ăn đặc trưng của các quốc gia và không gian trưng bày các vật dụng, sản phẩm tiêu biểu của các nước nhằm đẩy mạnh các cơ hội trao đổi kinh nghiệm, hợp tác kinh doanh, giới thiệu các sản phẩm thế mạnh của các nước. Không gian tái hiện đặc trưng văn hóa ẩm thực của các quốc gia không chỉ đem đến cho du khách những trải nghiệm về ẩm thực mà còn là bản sắc văn hóa của mỗi nước, tất cả cùng hòa quyện trong từng hương vị truyền thống và hiện đại tạo nên hương vị độc đáo riêng biệt của từng quốc gia.

\***Đơn vị chủ trì:** Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp với Liên hiệp các Tổ chức hữu nghị Thành phố, các Đại sự quán, các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện nội dung khu ẩm thực quốc tế.

#### **b. Khu vực giới thiệu không gian văn hóa ẩm thực của các làng nghề tiêu biểu và các hoạt động trình diễn của các nghệ nhân làng nghề truyền thống của Hà Nội**

- Tái hiện không gian đậm chất làng nghề gắn với di sản ẩm thực tiêu biểu của Hà Nội như: phở Hà Nội, bún Phú Đô; giò chả Ước Lễ; cốm Làng Vòng, Mễ Trì; xôi, chè Phú Thượng; bánh chưng Tranh Khúc, Nem Phùng; bánh dày quán Gánh, bánh tẻ Phú Nhi...

- Giới thiệu sản phẩm ẩm thực đặc sắc của các quận, huyện, Làng nghề trên địa bàn thành phố Hà Nội và quy trình thực hành tạo nên những sản phẩm ẩm thực tiêu biểu của Hà Nội và các hoạt động trình diễn của các nghệ nhân giới thiệu về ẩm thực truyền thống của địa phương (*du khách sẽ được giao lưu, trao đổi với nghệ nhân, tham gia trải nghiệm, thực hành quy trình, công đoạn tạo*

*nên các món ăn truyền thống, đặc sắc của Hà Nội tại các gian hàng làng nghề truyền thống).*

**\*Đơn vị chủ trì:** Phòng Quản lý di sản chủ trì, phối hợp UBND quận, huyện, thị xã, các nghệ nhân làng nghề, các đơn vị liên quan triển khai, thực hiện.

### **c. Khu vực gian bán hàng và thưởng thức ẩm thực của các tỉnh, thành**

Giới thiệu những tinh hoa, đặc sắc của ẩm thực vùng, miền như: Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh: Lạng Sơn, Bắc Ninh, Hà Nam, Hà Giang, Ninh Bình, Nghệ An, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam (thành phố Hội An),.....được các nghệ nhân, đầu bếp “thổi hồn” vào để trở thành những tác phẩm nghệ thuật ẩm thực độc đáo, đậm đà bản sắc dân tộc để người dân, du khách và bạn bè quốc tế có dịp được thưởng thức, trải nghiệm văn hóa ẩm thực Việt.

**\*Đơn vị chủ trì:** Văn phòng Sở chủ trì, phối hợp tỉnh, thành, các đơn vị có liên quan triển khai, thực hiện nội dung Khu vực gian bán hàng và thưởng thức ẩm thực của các tỉnh, thành.

## **2.2. Khu vực triển lãm**

### **a. Triển lãm ảnh**

+ Các hình ảnh văn hóa, du lịch, ẩm thực tiêu biểu trong nước và quốc tế hoặc các hình ảnh hợp tác hữu nghị giữa các nước. Giới thiệu các tác phẩm nghệ thuật quảng bá về văn hóa, du lịch, ẩm thực của Việt Nam và bạn bè quốc tế.

+ Các tiêu cảnh: Sử dụng các loại nguyên, vật liệu hoặc sản phẩm gần gũi với thiên nhiên, thân thiện với môi trường làm từ tre, nứa, đèn lồng, nón, quạt,...

**\*Đơn vị chủ trì:** Trung tâm Thông tin triển lãm chủ trì, phối hợp Văn phòng Sở, phòng Quản lý Nghệ thuật, các phòng, ban và đơn vị thuộc Sở, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

### **b. Triển lãm sách lưu động**

- Giới thiệu sách quảng bá về văn hóa nghệ thuật, du lịch, ẩm thực tiêu biểu trong nước và quốc tế hoặc hợp tác hữu nghị giữa các nước.

**\*Đơn vị chủ trì:** Thư viện Hà Nội chủ trì, phối hợp với Trung tâm Thông tin triển lãm, Văn phòng Sở, các phòng, ban và đơn vị thuộc Sở, các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện.

## **2.3. Các hoạt động trò chơi dân gian, biểu diễn nghệ thuật truyền thống**

- **Địa điểm:** Tại sân khấu chính, sân khấu phụ hoặc khuôn viên khu vực tổ chức Lễ hội.

**a. Xây dựng chương trình tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, hoạt náo:** trò chơi dân gian, hoạt động thể dục thể thao.

**\*Đơn vị chủ trì:** Phòng Quản lý Thể dục thể thao chủ trì, phối hợp với các hiệp hội, đơn vị có liên quan xây dựng chương trình biểu diễn các trò chơi dân gian, thể dục thể thao.

**b. Biểu diễn nghệ thuật truyền thống và hiện đại.**

**\*Đơn vị chủ trì:** Phòng Quản lý Nghệ thuật chủ trì, phối hợp với 06 đơn vị Nhà hát, Trung tâm Văn hóa Thành phố, các CLB nghệ thuật và các đơn vị có liên quan xây dựng Chương trình, phân công các đơn vị biểu diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống và hiện đại phục vụ Lễ hội.

**2.4. Tọa đàm, tập huấn phát triển nguồn nhân lực phục vụ phát triển công nghiệp văn hóa lĩnh vực ẩm thực (phòng Tổ chức Pháp chế chủ trì xây dựng kế hoạch riêng)**

## V. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách Thành phố cấp cho Sở Văn hoá và Thể thao năm 2023.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ban, ngành, UBND các quận, huyện, thị xã và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo đúng quy định.

- Phối hợp với quận Hai Bà Trưng, các đơn vị có liên quan trong công tác an ninh trật tự, chỉnh trang đô thị, vệ sinh môi trường, điện, nước và các nội dung phục vụ công tác tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp Trung tâm Thông tin và Triễn lãm, thực hiện thiết kế maket tổng thể, thi công lắp đặt sân khấu; triển lãm ảnh; các gian hàng, tiểu cảnh, mô hình điểm đến cho khách check-in; trang trí khánh tiết và cơ sở vật chất phục vụ sự kiện các hoạt động theo Kế hoạch (xin ý kiến cấp có thẩm quyền phê duyệt).

- Chủ trì, phối hợp các đơn vị có liên quan tổ chức Lễ khai mạc: xây dựng chương trình, kịch bản lễ khai mạc, đề xuất danh sách khách mời, in ấn, phát hành giấy mời, dự thảo bài phát biểu của lãnh đạo thành phố. (báo cáo, xin ý kiến các cấp có thẩm quyền).

- Chủ trì, phối hợp, liên hệ Thành phố Hồ Chí Minh, các tỉnh: Lạng Sơn, Bắc Ninh, Hà Giang, Hà Nam, Ninh Bình, Nghệ An, Thừa Thiên Huế, Quảng Nam (thành phố Hội An),..... sắp xếp các gian hàng giới thiệu những tinh hoa, đặc sắc của ẩm thực vùng, miền ...

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan mời hiệp hội, đơn vị, cá nhân có sản phẩm đạt chuẩn OCOP đăng ký, sắp xếp các gian hàng tham gia tại khu vực thương thức ẩm thực của các địa phương.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Tổ chức Pháp chế, các đơn vị có liên quan thành lập Ban Tổ chức, Tổ giúp việc và phân công nhiệm vụ tổ chức Lễ hội.

- Chủ trì khu gian hàng quốc tế: Phối hợp với Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội mời Đại sứ quán các nước trong khu vực và quốc tế, các tổ chức quốc tế nước ngoài có trụ sở tại Hà Nội tham gia gian hàng ẩm thực; không gian trưng bày các vật dụng, sản phẩm tiêu biểu của các nước.

- Chủ trì, phối hợp với phòng Quản lý di sản, các đơn vị có liên quan, sắp xếp không gian ẩm thực, gian hàng theo thiết kế đã được phê duyệt.

- Phối hợp với Phòng Quản lý Di Sản, UBND các quận, huyện và các đơn vị liên quan trong công tác trưng bày, sắp xếp các gian hàng và tổ chức hoạt động tại không gian văn hóa ẩm thực của các làng nghề tiêu biểu của Hà Nội và các hoạt động trình diễn của các nghệ nhân làng nghề truyền thống.

- Phối hợp với Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội, Trung tâm Thông tin và Triển lãm, Thư viện thực hiện khu vực triển lãm ảnh, sách.

- Chủ trì tổ chức họp báo, họp Ban Tổ chức, thực hiện công tác truyền thông, quảng bá Lễ hội.

- Phối hợp với Sở Ngoại vụ, Liên hiệp các Tổ chức Hữu nghị thành phố Hà Nội tham mưu mời cơ quan lãnh sự các nước tham gia sự kiện.

- Là đầu mối tổng hợp, báo cáo Ban Giám đốc Sở tiến độ, khó khăn, vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện.

- Đề xuất danh sách khen thưởng các đơn vị, tổ chức, cá nhân đóng góp trong quá trình thực hiện.

## **2. Phòng Quản lý di sản**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, UBND các quận huyện thị xã lựa chọn mời các nghệ nhân làng nghề tham gia gian hàng giới thiệu các sản phẩm ẩm thực đặc sắc và quy trình thực hành, công đoạn tạo nên những sản phẩm ẩm thực tiêu biểu của Hà Nội và các hoạt động trình diễn của các nghệ nhân giới thiệu về ẩm thực truyền thống của địa phương; sắp xếp các gian hàng, tổ chức hoạt động.

- Phối hợp với Văn phòng Sở, các đơn vị liên quan mời hiệp hội, đơn vị, cá nhân có sản phẩm đạt chuẩn OCOP đăng ký, sắp xếp các gian hàng tham gia tại khu vực thưởng thức ẩm thực của các địa phương.

## **3. Phòng Tổ chức Pháp chế**

- Giao phòng Tổ chức Pháp chế chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hoạt động Tọa đàm, tập huấn phát triển nguồn nhân lực phục vụ phát triển công nghiệp văn hóa lĩnh vực ẩm thực.

- Kinh phí thực hiện: Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách năm 2023 cấp cho phòng Tổ chức pháp chế.

#### **4. Phòng Quản lý Thể dục thể thao**

Chủ trì, phối hợp với Hội thể thao giải trí Hà Nội và các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí, hoạt náo diễn ra trong 03 ngày Lễ hội.

#### **5. Phòng Quản lý nghệ thuật:**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị nghệ thuật, Trung tâm Văn hóa Thành phố, các CLB nghệ thuật xây dựng chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống, hiện đại và phân công lịch tổ chức thực hiện.

- Thẩm định nội dung chương trình nghệ thuật tại Lễ hội theo đúng quy định.

**6. Phòng Thanh tra Sở:** Chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan đảm bảo kiểm tra các hoạt động đúng quy định; phối hợp với các cơ quan liên quan đảm bảo an ninh trật tự cho Lễ hội.

**7. Phòng Quản lý văn hóa:** Hướng dẫn thông báo các sản phẩm quảng cáo (nếu có); phối hợp với Thanh tra Sở đảm bảo các hoạt động văn hóa theo đúng quy định.

**8. Phòng Kế hoạch Tài chính:** Tham mưu cân đối đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch. Phối hợp hướng dẫn và thực hiện các nhiệm vụ liên quan tới công tác tài chính, thực hiện nhiệm vụ đảm bảo theo yêu cầu và quy định.

#### **9. Trung tâm Thông tin - Triển lãm Hà Nội**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở (là đầu mối liên hệ Liên hiệp Các tổ chức hữu nghị Thành phố, các đại sứ quán tiếp nhận ảnh quốc tế, hợp tác quốc tế) trong công tác sưu tầm, trưng bày, triển lãm ảnh, báo cáo cấp có thẩm quyền theo quy định; Phối hợp với đơn vị sự kiện để trưng bày triển lãm.

- Phối hợp với Văn phòng Sở thiết kế maket tổng thể, khu triển lãm ảnh, các gian hàng, tiểu cảnh, mô hình điểm đến cho khách check-in; trang trí khánh tiết phục vụ sự kiện theo Kế hoạch.

- Xây dựng bài viết, tuyên truyền trên trang thông tin điện tử Sở Văn hóa và Thể thao.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách năm 2023 cấp cho đơn vị.

#### **10. Thư viện Hà Nội**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Sở, các đơn vị có liên quan tổ chức triển lãm sách lưu động phù hợp với chủ đề của Lễ hội.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách năm 2023 cấp cho đơn vị.

#### **11. Các đơn vị nghệ thuật, Trung tâm Văn hóa Thành phố**

Chủ trì, phối hợp với các CLB nghệ thuật xây dựng các Chương trình biểu diễn nghệ thuật truyền thống hiện đại gửi phòng Quản lý Nghệ thuật thẩm định và phân công lịch tổ chức biểu diễn.

- Kinh phí thực hiện: Từ nguồn ngân sách năm 2023 cấp cho 06 đơn vị Nhà hát, Trung tâm Văn hóa thành phố Hà Nội.

**12. Các phòng, ban và đơn vị trực thuộc Sở:** Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phối hợp với Văn phòng Sở và các đơn vị chủ trì thực hiện các nhiệm vụ được giao; cử cán bộ tham gia phục vụ Lễ hội theo sự phân công của Ban giám đốc Sở.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình Lễ hội văn hóa ẩm thực Hà Nội năm 2023 (The Ha Noi Culinary Culture Festival 2023), Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các Phòng, ban, đơn vị thuộc Sở được phân công phối hợp triển khai thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- Ban Giám đốc Sở (để chỉ đạo);
- Các Phòng: TCPC, KHTC, QLDS, QLNT; QLTDĐT, QLVH; TTr;
- Trung tâm Thông tin Truyền lãm;
- Trung tâm Văn hóa thành phố HN;
- Các đơn vị Nghệ thuật;
- Thư viện Hà Nội;
- Chánh Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, ĐN. *mb*

**GIÁM ĐỐC**



**Đỗ Đình Hồng**

